
Р е д а к ц и я  б юл л е т е н я  « С З  P J  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 марта 2015 г. № 83 

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Плана мероприятий по повышению 
эффективности использования бюджетных средств 

и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов республиканского бюджета Республики Дагестан 

и бюджетов муниципальных образований

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 130 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и во исполнение пункта 2.1.5 Соглашения от 31 декабря 
2014 года № 01-01-06/06-707 между Министерством финансов Российской 
Федерации и Правительством Республики Дагестан о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики Дагестан 
Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий по повышению эффективности 
использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и 
неналоговых доходов республиканского бюджета Республики Дагестан и 
бюджетов муниципальных образований (далее -  План мероприятий) согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить целевые показатели Плана мероприятий по повышению 
эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики 
Дагестан и бюджетов муниципальных образований (далее -  целевые 
показатели) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить 
выполнение Плана мероприятий и достижение целевых показателей и 
представлять ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом (кварталом), соответствующую информацию для свода в 
Министерство финансов Республики Дагестан.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления обеспечить 
выполнение Плана мероприятий и представлять ежеквартально до 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (кварталом), информацию о его



выполнении для свода в Министерство финансов Республики Дагестан.
5. Министерству финансов Республики Дагестан не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (кварталом), представлять сводную 
информацию о выполнении Плана мероприятий в Министерство финансов 
Российской Федерации, Правительство Республики Дагестан и Счетную палату 
Республики Дагестан.

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 
Дагестан от 27 июля 2012 г. № 245 «Об утверждении Плана мероприятий по 
повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета 
Республики Дагестан и бюджетов муниципальных образований» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2012, № 15, ст. 653; 2013, № 15, 
ст. 1006).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство финансов Республики Дагестан.

/^/Председатель Правительства
//‘7  ^Республики Дагестан А. Гамидов
I I *  (Д Е Л О П Р О И З В О Д С Т В А  I S ))

\V|V / у /

2



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства

Республики Дагестан 
от 26 марта 2015 г. № 83

П Л А Н
мероприятий по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых 

и неналоговых доходов республиканского бюджета Республики 
Дагестан и бюджетов муниципальных образований

х, , тт Срок Ответственный№ п/п Наименование мероприятия г___________________________ _______________реализации______исполнитель
1 2 1 з I 4

1. Мероприятия по увеличению налоговых доходов 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетов 

муниципальных образований Республики Дагестан

1Л. Осуществление мониторинга в течение У ФНС России по РД
платежей крупных бюджете- года (по согласованию),
образующих налогоплательщиков. Минстрой РД,
Анализ основных показателей их Минпромторгинвест
финансово-хозяйственной РД,
деятельности с целью увеличения Минсельхозпрод РД,
поступлений в бюджет Дагавтодортранс

1.2. Выявление, постановка на в течение органы местного
налоговый учет юридических и года самоуправления
физических лиц, осуществляющих (по согласованию),
предпринимательскую деятельность У ФНС России по РД
без соответствующей регистрации (по согласованию),
на территории муниципального МВД по РД
образования, последующий (по согласованию),
контроль по уплате ими обяза- Минэкономразвития
тельных платежей в бюджеты всех РД,
уровней Минпромторгинвест

РД,
Дагавтодортранс



1.3. Мониторинг недоимки по налогам и в течение У ФНС России по РД
сборам в консолидированный года (по согласованию)
бюджет Республики Дагестан и
уровня собираемости налогов и 
сборов, принятие мер по сокра
щению недоимки и увеличению 
собираемости налогов

1.4. Организация работы по выявлению в течение Минэкономразвития
собственников имущества и года РД,
земельных участков, не оформив- органы местного
ших имущественные права в самоуправления
установленном порядке (по согласованию),

Управление 
Росреестра по РД 

(по согласованию), 
ФГУП «Кадастровая 

палата по РД»
(по согласованию), 

У ФНС России по РД 
(по согласованию)

1.5. Оценка эффективности налоговых в течение Минэкономразвития
льгот, принятие мер по года РД,
оптимизации их количества Минфин РД,

органы
исполнительной 

власти Республики 
Дагестан, 

органы местного 
самоуправления 

(по согласованию)

2. Мероприятия по увеличению неналоговых доходов 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетов 

муниципальных образований Республики Дагестан

2.1. Проведение анализа эффективности в течение Мингосимущество
использования государственного года РД,
имущества Служба

госфинконтроля РД

2.1.1. Выявление неиспользуемых в течение Мингосимущество
основных фондов казенных, года РД

2

1 | 2 1 3 1 4



бюджетных, автономных 
учреждений и принятие 
соответствующих мер по их 
продаже или сдаче в аренду

2.2. Активизация работы по реализации в течение Мингосимущество
государственного имущества года РД
Республики Дагестан

2.2.1. Повышение прозрачности в течение Мингосимущество
приватизационных процедур, года РД
повышение доступности для
претендентов возможности 
приобретения объектов 
приватизации

2.2.3. Совершенствование работы по в течение Мингосимущество
определению рыночной стоимости года РД
государственного имущества
Республики Дагестан, подлежащих 
приватизации

2.3. Мониторинг финансового в течение Мингосимущество
состояния унитарных предприятий года РД,
РД, выявление недостаточно Служба
эффективно используемого госфинконтроля РД
государственного имущества 
Республики Дагестан, 
закрепленного за ними

2.3.1. Проведение анализа финансово- в течение Мингосимущество
экономической деятельности года РД
государственных унитарных
предприятий и обеспечение 
своевременной оплаты 10 проц. 
отчислений

2.3.2. Получение дополнительных в течение Мингосимущество
доходов от проведения процедур года РД
реорганизации, ликвидации ГУПов,
не соответствующих критериям 
сохранения в государственной 
собственности Республики Дагестан

3

1 1 2 I з 1 4



3. Мероприятия по повышению качества организации 
бюджетного процесса в Республике Дагестан 

и эффективности использования бюджетных средств

3.1. Поэтапное снижение размера 2015-2017 Минфин РД
дефицита республиканского годы
бюджета Республики Дагестан

3.2. Оптимизация сети бюджетных 
учреждений

3.2.1. Недопущение увеличения штатной ежеквар- органы
численности работников тально исполнительной
учреждений бюджетной сферы, власти Республики
расходы по которым не Дагестан,
предусмотрены республиканским органы местного
бюджетом Республики Дагестан самоуправления

(по согласованию)

3.2.2. Пересмотр действующих структур 2015 год органы
аппаратов управления с целью исполнительной
ликвидации структурных власти Республики
подразделений, выполняющих Дагестан,
дублирующие функции органы местного

самоуправления 
(по согласованию)

3.3. Оптимизация и сокращение
бюджетных расходов на 
предоставление гражданам мер 
государственной поддержки, в том 
числе пособий, субсидий и др. 
выплат

3.3.1. Создание межведомственных 2015 год органы
комиссий с участием представи- исполнительной
телей всех заинтересованных власти Республики
органов для оценки обоснованности Дагестан,
предоставления мер социальной органы местного
поддержки самоуправления

(по согласованию)

3.3.2. Обеспечение эффективного ежегодно Минстрой РД,
использования бюджетных средств органы местного
на предоставление гражданам самоуправления

4

1 | 2 1 3 j 4



субсидий на оплату жилищно- (по согласованию)
коммунальных услуг

3.4. Внедрение программно-целевых 
принципов организации 
деятельности органов 
исполнительной власти и 
оптимизация структуры 
действующих программ в 
соответствии с целями и задачами 
Стратегии социально- 
экономического развития 
Республики Дагестан до 2025 года

3.4.1. Увеличение доли расходов ежегодно Минфин РД,
бюджета, формируемых в рамках органы
программ (долгосрочных, исполнительной
ведомственных и других власти Республики
региональных целевых программ) Дагестан,

органы местного 
самоуправления 

(по согласованию)

3.5. Повышение эффективности 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг

3.5.1. Обеспечение выполнения 2015-2017 органы
требований Федерального закона годы исполнительной
№ 83-ФЗ и внедрение системы власти Республики
государственных и муниципальных Дагестан,
заданий в отраслях бюджетной органы местного
сферы самоуправления

(по согласованию)

3.5.2. Увеличение доли расходов на ежегодно Минфин РД,
финансовое обеспечение органы
деятельности государственных исполнительной
учреждений, осуществляемых за власти Республики
счет предоставления субсидии на Дагестан
выполнение государственных
заданий, в общем объеме расходов 
на предоставление

5

1 | 2 | 3 1 4



государственных услуг 
государственными учреждениями

3.6. Разработка и утверждение лимитов ежегодно Минпромторгинвест
потребления тепло-, водо- и РД,
электроснабжения для учреждений, Агентство по
финансируемых из республиканс- энергетике РД,
кого бюджета Республики Дагестан органы
(Федеральный закон от 23 ноября исполнительной
2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбере- власти Республики
жении и о повышении энергети- Дагестан,
ческой эффективности и о органы местного
внесении изменений в отдельные самоуправления
законодательные акты Российской (по согласованию)
Федерации»), Осуществление
контроля за соблюдением 
бюджетными учреждениями 
лимитов потребления и оплаты 
указанных услуг

3.6.1. Снижение уровня потребления ежегодно Минпромторгинвест
тепло-, водо- и электроснабжения РД,
относительно предыдущего года Агентство по
государственными учреждениями энергетике РД

3.7. Сокращение объемов ежегодно Минэкономразвития
незавершенного строительства, РД
оптимизация расходов на
финансирование объектов 
капитального строительства

3.8. Повышение прозрачности 
бюджетного процесса

3.8.1. Повышение уровня доступности к ежегодно Минфин РД,
информации участников органы
бюджетного процесса исполнительной

власти Республики 
Дагестан, 

органы местного 
самоуправления 

(по согласованию)

3.8.2. Увеличение количества ежегодно Минфин РД,
публикаций в СМИ и в сети органы

6

1 1 2 1 3 4



«Интернет» по вопросам исполнительной
бюджетного процесса в Республике власти РД,
Дагестан относительно органы местного
предыдущего года самоуправления

(по согласованию)

4. Мероприятия по оптимизации долговой нагрузки 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетов 

муниципальных образований Республики Дагестан

4.1. Планирование расходов на ежегодно Минфин РД
погашение государственного
внутреннего долга Республики 
Дагестан в объемах и в сроки 
согласно установленным графикам 
погашения долговых обязательств 
Республики Дагестан

4.2. Обслуживание государственного ежегодно Минфин РД
внутреннего долга Республики
Дагестан согласно установленным 
графикам обслуживания долговых 
обязательств Республики Дагестан

4.3. Обеспечение органами местного 2015-2017 Минфин РД
самоуправления своевременного и годы
полного возврата бюджетных 
кредитов, полученных из 
республиканского бюджета 
Республики Дагестан

4.4. Планирование расходов на ежегодно органы местного
погашение муниципальных долгов самоуправления
муниципальных образований (по согласованию)
Республики Дагестан согласно
установленным графикам 
погашения долговых обязательств

4.5. Сокращение объема ежегодно органы местного
муниципального долга по самоуправления
муниципальным образованиям (по согласованию)

7

1 1 2 1 3 1 4



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
К" П П Г “Т Я 1-1П Р * *П Р Н И И "»  П п я в м т р п и п т в я

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

Ц Е Л Е В Ы Е  П О К А З А Т Е Л И  °Т 26 Марта 2015 Г № 83 
Плана мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств 

и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов республиканского бюджета 
Республики Дагестан и бюджетов муниципальных образований

хг Наименование показателя Ед. Фактическое Плановое Плановое Плановое
 ̂ изм. значение в значение значение на значение на

_________________________________________________________ 2014 году на 2015 год 2016 год 2017 год
1 ~2 1 3 | 4 1 5 | 6 7

1.1. Прирост поступлений по налоговым и неналоговым
доходам республиканского бюджета Республики проц. 4,8 5,2 5,4 0,1
Дагестан к аналогичному периоду предыдущего года

1.2. Наличие результатов ежегодной оценки 
эффективности предоставляемых (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов,

*  *  ^  п  -  Д а / Н С  I  Д Д  Д ^  Д Д
представленных в Народное Собрание Республики 
Дагестан

1.3. Соотношение недополученных доходов по 
региональным налогам и по налогу на прибыль 
организаций в результате действия налоговых льгот,
установленных законодательством Республики процент 0,88 0,84 0,79 0,73
Дагестан к общему объему поступивших 
региональных налогов и налога на прибыль 
организаций



2

1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7~~

1.4. Наличие методики определения величины арендной 
платы за пользование находящимися в
государственной собственности Республики да/нет да да да да
Дагестан зданиями, строениями и отдельными
помещениями

1.5. Доля расходов на оплату труда работников органов 
государственной власти Республики Дагестан в
общем объеме расходов республиканского бюджета проц. 2,0 2,0 2,0 2,0
Республики Дагестан

1.6. Удельный вес государственных учреждений 
Республики Дагестан, выполнивших 
государственное задание на 100 процентов, в общем
количестве государственных учреждений проц. 100 100 100 100
Республики Дагестан, которым установлены 
государственные задания

1.7. Доля бюджетных расходов на финансовое 
обеспечение оказания бюджетными и автономными 
учреждениями государственных услуг в сферах
образования, социального обеспечения, проц 100 100 100 100
здравоохранения, культуры, физической культуры и 
спорта, рассчитанных исходя из нормативов 
финансовых затрат

1.8. Экономия средств республиканского бюджета
Республики Дагестан, полученная в результате _ 124 945,4 255 548,1 490 433,4 72 958,5
оптимизации сети государственных учреждений ^

z



1 1 2 I 3 1 4 1 5 1 6 I 7

Республики Дагестан в бюджетной сфере путем их 
ликвидации или преобразования в иную 
организационно-правовую форму (нарастающим 
итогом)*

1.9. Количество целевых межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых местным бюджетам в очередном
финансовом году, распределяемых законом о , __ , , ЛЛ , __

с- 5 „  - „  проц. 100 100 100 100республиканском бюджете Республики Дагестан, к
общему числу целевых межбюджетных трансфертов,
предоставляемых местным бюджетам

1.10. Количество субсидий, предоставляемых местным 
бюджетам в очередном финансовом году, 
распределяемых законом о республиканском
бюджете Республики Дагестан не позднее 1 апреля проц. 100 80 80 80
очередного финансового года, к общему числу 
субсидий, предоставляемых местным бюджетам

1.11. Отношение объема расходов на обслуживание 
государственного долга Республики Дагестан к 
объему расходов республиканского бюджета 
Республики Дагестан, за исключением объема
расходов, осуществляемых за счет субвенций, проц. 0,41 0,48 0,5 0,5
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

3



4

1 | 2 | 3 T  4 1 5 Г 6 | 7

1.12. Доля общего объема долговых обязательств 
Республики Дагестан по кредитам от кредитных 
организаций и ценным бумагам Республики
Дагестан в общей сумме доходов бюджета субъекта проц. 33,3 38,2 50,0 50,0
Республики Дагестан без учета безвозмездных
поступлений

1.13. Доля краткосрочных долговых обязательств 
Республики Дагестан (за исключением долговых 
обязательств по бюджетным кредитам) в общем
объеме государственного долга Республики проц. 62 60,7 0 0
Дагестан (за исключением долговых обязательств по 
бюджетным кредитам)

1.14. Доля просроченной кредиторской задолженности
консолидированного бюджета Республики Дагестан ^ q 24 0 2 0 18
в общем объеме его расходов проц.

* Показатель согласованных с Минздравом России, Минобрнауки России, Минкультуры России, Минтрудом России планов мероприятий 
(«дорожных карт») по повышению эффективности и качества услуг в сферах здравоохранения, образования, культуры и социального 
обслуживания населения и/или соглашений между отраслевым федеральным органом исполнительной власти и органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации об обеспечении достижения в 2014-2018 годах целевых показателей (нормативов) оптимизации сети 
государственных (муниципальных) учреждений в отраслях социальной сферы, определенных региональным планом мероприятий 
(«дорожной картой») по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы

( fs /  У П Р А В Л ЕН И Е Y 2 \ \
_____________ ( т  ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА £  1)----------

№ | \ №1  ] * }


